INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Acioni Souza Filho nº 483, - Bairro Praia Comprida, São José/SC, CEP 88.103.790

Telefone: (48) 3733-3500 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1667/2024

Processo nº 54000.065284/2024-94
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (SC)
III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL DA LISTA DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS
PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DOM PEDRO CASALDÁLIGA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA EM SANTA CATARINA - SR(SC)

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (SC)

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS
BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS
PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições
conferidas pela PORTARIA Nº 20 de 10/06/2024,, e em conformidade com a Instrução
Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241,
Seção 1, página 56, e Edital de Abertura Nº 21/2024, disponível no Painel de Editais do
Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial ,  torna
público o presente Edital da III Fase - Processamento das inscrições, a Lista de Inscrições
Deferidas e Indeferidas para preenchimento das 32 (TRINTA E DUAS) vagas no Projeto de
Assentamento DOM PEDRO CASALDÁLIGA, localizado no município de Major Vieira, Estado
Santa Catarina.

As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de
elegibilidade ao Programa Nacional de Reforma Agrária, prescritos no art. 20 da Lei nº
8.629/1993, utilizando as bases governamentais da Plataforma de Governança Territorial.

1. Lista das inscrições deferidas

Nº DA INSCRIÇÃO NOME TITULAR 1 NOME TITULAR 1
08292024145339514 Adaiana Semszak Mauricio Jankovski
08292024090304362 Adriana Lopes Ribeiro Dias Joao Pedro Dias
08292024101754110 Aldair Niepicuy
08282024144327683 Andreia Schiribitski Cleverson Alves de Barros
08262024093319630 Andrieli Fernandes de Lara Alan Carvalho dos Santos
08292024103825344 Andrieli Semczak Valmir Siqueira de Lima
08282024165106085 Angela Alves de Barros Joao Eloir de Barros
08272024134016356 Antonio Ferreira
08272024150413330 Caroline Alves Martins Ricardo Carvalho dos Santos
08282024153729060 Cleuza Aparecida de Oliveira Souza Nelson Alves Miranda
08292024165254056 Cristiane Alves Ferreira Ademirio Jientara
08302024135346006 Denize Aparecida Shulka Ezequiel Rodrigues
08292024165003579 Ederson Bonotto
08262024100822280 Edicleia Simoes Ozenilson Koaski
08272024152433024 Elcio Carlos de Castro
08282024102159616 Eliane Fatima Bau Dias Dalmirio Dias
08282024113134190 Elizete Schiribitski Cleiton Alves de Barros
08302024150738954 Genesi Aparecida dos Santos Tibes
08302024000233415 Giovanny de Souza Juvino
08262024143428370 Ines Salete Wigineski Schiribitski Ezuri Schiribitski
08292024163436588 Ivair Borek
08262024113824346 Izarina Pires de Gois Antenor Ribeiro
08282024121326811 Jaison Koaski
08282024143119428 Janice Martins Eloir Alves
08272024155323524 Janice Pinto Valikoski Fernandes Marcelo Antonio Valikoski Fernandes
08292024102727879 Jocimari Aparecida Wigineski Fabio Laska
08272024093008893 Joelcio Leal de Franca
08302024110259038 Josnei dos Santos
08292024120836939 Jozemara Aparecida Sokacheski Volnei Simoes

Edital 1667 (22150519)         SEI 54000.065284/2024-94 / pg. 1

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais

08272024154238031 Juliane Carvalho dos Santos Celso Alves Martins
08292024115639673 Julinha Aparecida Simoes Martins Adelcio Martins
08282024115506327 Leoni Aparecida Cordeiro Joelcio Grein
08292024140241514 Luana Grein
08292024152109920 Luzia de Jesus Cardoso Edson Carvalho dos Santos
09032024185301000 Marcelino de Jesus Machado
08282024103428327 Marcelo Carvalho
08282024154138828 Marcia Krauss Julio Nogatz
08272024141611122 Maria de Lourdes Lisboa Antonio Modeski

08302024142230753 Maria Silvanete Smentkoski
Schneider Anderson Luiz Schneider

08292024164415017 Mariza Schissel Joao Cezar Veiga
08272024105519595 Marizete Lopes Edevaldo de Souza Machado
08272024095756938 Marlene Pedroso Alves Aparecido Luiz de Oliveira
08282024135808683 Marta Aparecida Schlocobier Koasky Mario Koaski
08302024111021126 Michele Estacio Karoleski Rosenildo Carlos de Castro
08282024163226314 Michele Malikoski Koasky Maxuel Koaski
08272024102947202 Neuza de Oliveira Souza Jose Denazil Ribeiro
08282024110854842 Noeli Lima dos Santos Luiz Carlos Lisboa
08302024170110029 Noemia Lima dos Santos Moacir dos Santos
08262024120201617 Noraci Teixeira de Moura Debrair Ribeiro
08302024145019653 Paola Taina Rodrigues Regian Ribeiro de Melo Gomes
08272024133048684 Rosangela Alves Simoes Edevino Valfrides Simoes
08292024142303524 Roseli Aparecida Siqueira de Lima Altair Torquato
08272024143222353 Roseli Estacio Karoleski Ivo Jose Karoleski
08272024094726226 Rudimar dos Santos Leite
08292024160349287 Shayane Karoleski Eduardo Carvalho dos Santos
08262024110435796 Solange Lopes de Souza Levinski Luiz Carlos Levinski
08282024094934042 Sonia Mara Biliski Luiz Acir Grein
08272024133128371 Susana Vieira Joareis Modeski
08282024144402262 Taila Carolina Martins Knop
08282024091811445 Tainara Koaski Luiz Alexandre Bonete
08292024153950239 Valdeci Alves de Souza
08272024100230263 Vanilda Ribeiro dos Santos
08262024105951559 Viviane Koaski Denilson Carvalho dos Santos

TOTAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 63 (Sessenta e Três)

2. Lista das inscrições indeferidas:

Nº DA INSCRIÇÃO NOME DO(S) CANDIDATO(S) MOTIVO(S) DO INDEFERIMENTO DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

08262024123517277

Andrieli Zipper Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido

Extrato completo do CNIS (com renda) de
ambos
Comprovante de capacidade de exploração
do lote pelos interessados e/ou pelo núcleo
familiar

Amilton Jose dos Santos Cargo de Vereador

08282024100302829 Antonio Verci de Souza Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

08262024141808427
Aparecida Rodrigues do Amaral
Batista Ex-beneficiários - PA Araguaí/PR Comprovante de desistência do lote, com

autorização do INCRAJosue Pereira Batista

09012024092932665
Cristiane Aparecida Moranti - -
Márcio Barrankievicz Vínculo empregatício, sem

identificação de valor recebido
Extrato completo do CNIS (com renda)

08262024162712704 Edilson Ferreira

Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido
Servidor público em Major Vieira/SC

Extrato completo do CNIS (com renda);
Declaração da Prefeitura Municipal, com
identificação do cargo ocupado, local de
lotação e carga horária de trabalho semanal;
Comprovante de capacidade de exploração
do lote pelo interessado

08292024113946588
Evandina Nunes Gorges - -

Osni Gorges Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

09032024180330219
Fabio Pirug Vínculo empregatício, sem

identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

Jeovana Cardoso Não está inscrita no CadÚnico Comprovante de inscrição no CadÚnico até
o dia 03/09/2024

09032024225029900 Gabriel Mota Marciliano
Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido
Não inscrito no CadÚnico

Comprovante de inscrição no CadÚnico até
o dia 03/09/2024

08292024094533007 Inês de Fatima Ribeiro de Oliveira Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

Edital 1667 (22150519)         SEI 54000.065284/2024-94 / pg. 2

Augusto de Oliveira - -

08292024100458367 Ivone Costa Ribeiro Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

Juvenil Ribeiro - -

08282024170254061 Leila Teresinha Bueno

Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido
Servidora pública

Extrato completo do CNIS (com renda);
Declaração da Prefeitura Municipal, com
identificação do cargo ocupado, local de
lotação e carga horário de trabalho semanal

Joel de Campos - -

08282024140727996 Licindo Moreira de Souza

Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido
Cargo de Vereador
Servidor público em Boa Ventura de
São Roque/PR

Extrato completo do CNIS (com renda)
Declaração da Prefeitura Municipal, com
identificação do cargo ocupado, local de
lotação e carga horária de trabalho semanal
Comprovante de capacidade de exploração
do lote pelo interessado

08282024110736125
Luciana Gomes Rossler Schultz - -

Roberto Rossler Schultz Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

08292024160534130
Maria Cirineia Lima dos Santos - -

Ademar Antonio Polniak Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

08262024165215536

Maria Elenice Veiga Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido

Extrato completo do CNIS (com renda) de
ambos

Eloir Fernandes Ribeiro Cargo de Vereador

08272024093009121

Maria Lindamir Goncalves - -

Sedinei Koaski
Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido
Cargo de Vereador

Extrato completo do CNIS (com renda)

08292024094221880

Marina Niepicuy Smentkoski - -

Flavio Smentkoski
 Proprietário de imóvel rural em
Major Vieira/SC (Área de 3,54 ha -
Código: 999.954.816.477-0)

Certidão negativa de que não é mais
proprietário do imóvel ou Laudo Técnico
atestando que o imóvel é insuficiente para o
sustento próprio e da família

08282024105655762 Maristela Lichineski
Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido
Servidor público em Major Vieira/SC

Extrato completo de CNIS (com
renda)             Declaração da Prefeitura
Municipal, com identificação do cargo
ocupado, local de lotação e carga horária de
trabalho semanal

Silvan Bonete - -

08282024102247285 Marli Carvalho Dias Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

Leobaldo Donato Dias - -

08292024094141427 Nair Medeiros Vínculo empregatício, sem
identificação de valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

08272024144109726 Pedro Egisto Belotto Vínculo empregatício, sem
identificação do valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

08302024102210859
Rosani Aparecida Mariano Martins - -

Valdecir Alves Martin Vínculo empregatício, sem
identificação do valor recebido Extrato completo do CNIS (com renda)

08292024163139010
Zelinda Ribeiro Cargo de Vereadora Extrato completo do CNIS (com renda)

Nilton Pereira dos Santos Não está inscrito no CadÚnico Comprovante de inscrito no CadÚnico até o
dia 03/09/2024

09032024190808390 Zeni Correa Ferreira

Ex-beneficiário no PA Campinas
(Rio Negrinho/SC)
Não foi possível consultar possíveis
vínculos empregatícios

Comprovante de desistência do lote, com
autorização do INCRA
Extrato completo do CNIS (com renda)

TOTAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 24 (Vinte e Quatro)
2.1. Onde conseguir os documentos comprobatórios:

DOCUMENTO LOCAL
Comprovante de inscrição no CadÚnico
 CRAS - Prefeitura Municipal

Extrato completo do CNIS (com renda) Agência do INSS ou pela internet:  www.meu.inss.gov.br
(cadastrar senha e seguir  as orientações do site)

Laudo Técnico EPAGRI ou emitido por outro profissional habilitado (técnio
agrícola ou agrônomo)

Certidão negativa de não proprietário de imóvel rural Cartório de Registro de Imóveis do município onde está
localizado o imóvel

TOTAL DE CANDIDATOS INSCRITOS: 87 (Oitenta e Sete)

Edital 1667 (22150519)         SEI 54000.065284/2024-94 / pg. 3

file:///opt/sei/temp/www.meu.inss.gov.br

3. Regras para recurso:
3.1 Caberá recurso do resultado do Edital da Lista de Inscrições Deferidas e Indeferidas no
prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da publicação no sítio eletrônico do INCRA.
3.2. Os recursos poderão ser protocolados das seguintes formas:

a) Na Sede da Superintendência do INCRA em Santa Catarina - SR(SC) -
Serviço de Protocolo, Av. Acioni Souza Filho, 483 - Praia Comprida, São José
- SC, 88103-790. Horário de atendimento: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 h;
b) Na Sala da Cidadania - Rua Ver. Carlos Karvat, Maj. Vieira-SC (Praça Julio
Costa), nos dias 06 e 07/11/2024 das 09:00 às 17:00 ;
c) Via e-mail: regularizacao.sc@incra.gov.br até 23h00 do dia 08/11/2024;

3.3. A Comissão Regional de Seleção de Famílias receberá e analisará o recurso, podendo
acatá-lo ou não.
3.4. Caso a Comissão Regional de Seleção de Famílias não aceite o recurso interposto,
deverá encaminhá-lo ao Comitê de Decisão Regional - CDR, para julgamento.
3.5. Após o julgamento dos recursos pelo CDR, a Comissão Regional de Seleção de Famílias
divulgará no sítio eletrônico do INCRA e na Superintendência Regional do INCRA - SR (SC),
o resultado com a publicação do Edital da Lista Definitiva das Inscrições Deferidas e dos
Candidatos Eliminados
3.6. Não será aceito pedido de revisão de recurso
Por fim, tornar sem efeito o Item 7 e o Anexo I do Edital de Abertura nº 021/2024, sendo
que as regras para a interposição de recurso administrativo passam a ser as dispostas no item
3 e Anexo deste Edital.

Rubens Emanuel François
Presidente da Comissão Regional de Seleção

Portaria 20/2024 de 10/06/2024

Documento assinado eletronicamente por Rubens Emanuel François, Técnico(a) em
Reforma e Desenvolvimento Agrário, em 29/10/2024, às 14:38, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Dirceu Luiz Dresch, Superintendente, em
29/10/2024, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
22150519 e o código CRC 1DDA3585.

ANEXO EDITAL
III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES

FORMULÁRIO MODELO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO
1 REGRAS PARA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO

1.1 Da decisão de indeferimento da inscrição, caberá recurso no prazo de 10 (dez) úteis,
contados a partir da respectiva data de publicação no site do Incra.
1.2 Na contagem do prazo exclui-se o dia de início e inclui-se o do vencimento.
1.3 Se o vencimento recair em dia em que não houver expediente, o prazo será estendido até
o primeiro dia útil seguinte.
1.4 O recurso deverá ser protocolado na Superintendência Regional, nas Unidades
Avançadas do Incra ou por outro meio previsto no Edital.
1.5 Não será aceito recurso administrativo por via postal, fax ou correio eletrônico.
IDENTIFICAÇÃO DO (A) TITULAR DA UNIDADE FAMILIAR

Nome do (a) candidato (a):

Edital 1667 (22150519)         SEI 54000.065284/2024-94 / pg. 4

file:///opt/sei/temp/regularizacao.sc@incra.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Número do CPF:
 Número da inscrição:

Projeto de assentamento da inscrição:

UF:
 N° do Processo SEI:

SOLICITAÇÃO
Como candidato (a) a beneficiário(a) do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA)
solicito a revisão da lista de deferidos e indeferidos

RAZÃO DO INDIVÍDUO OU UNIDADE FAMILIAR CANDIDATA

_______________________, ________de ___________ de ___________

___________________________________________
Assinatura do indivíduo ou unidade familiar

*******PREENCHIMENTO PELA COMISSÃO REGIONAL*******
2 – AVALIAÇÃO DO MEMBRO DA COMISSÃO – PORTARIA INCRA/________Nº
_________/______

Análise Fundamentada:

Edital 1667 (22150519)         SEI 54000.065284/2024-94 / pg. 5

( ) Decisão Reconsiderada
( ) Decisão não reconsiderada (encaminhe-se o presente pleito ao Conselho de Decisão Regional para
que decida a respeito do recurso interposto

Data: ______/_______/________

Integrante da Comissão
Regional

Integrante da Comissão
Regional

Presidente da Comissão Regional

Referência: Processo nº 54000.065284/2024-94 SEI nº 22150519

Edital 1667 (22150519)         SEI 54000.065284/2024-94 / pg. 6

	Edital 1667 (22150519)